
 
Отдел образования администрации 

Дубровского района Брянской области 
 

Приказ 

 от  25.10. 2023 года  №  292 

 р.п. Дубровка 
 

Об итогах школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  

в Дубровском районе  
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями), приказом департамента 

образования и науки Брянской области от 29.08.2023г. №1301 «Об организации и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году на территории Брянской области», методическими рекомендациями 

по проведению школьного и муниципального этапов  всероссийской олимпиады 

школьников,  приказом отдела образования администрации Дубровского района 

от 31.09.2023г. № 219 «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее- Олимпиада) в 2023-2024 учебном 

году в Дубровском районе» с 29 сентября по 21 октября 2023 года организован и 

проведен школьный этап Олимпиады.  

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (далее - Порядок) Олимпиада проводилась для 

обучающихся 4-11 классов по следующим общеобразовательным предметам:    

 - «русский язык» в том числе для обучающихся 4-х классов, «иностранный язык» 

(английский, немецкий), «экология», «география», «литература», «история», 

«обществознание», «экономика», «право», «искусство» (мировая художественная 

культура), «физическая культура», «технология», «основы безопасности 

жизнедеятельности» по Графику, установленному отделом образования 

администрации Дубровского района 

- по предметам «математика» в том числе для обучающихся 4-х классов, 

«информатика», «астрономия», «физика», «химия», «биология» на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» в информационно-

коммуникационной сети Интернет согласно Порядку (приказ департамента 

образования и науки Брянской области от 12.09.2023г. №1386, а также 

Организационно-технологической модели (письмо департамента образования и 

науки Брянской области от 12.09.2023г. №4787-04-О).  

На школьном этапе Олимпиады было организовано участие независимых 

общественных наблюдателей, которые наблюдали за процедурой проведения. Все 

участники проходили через процедуру регистрации, предъявляя документы, 

удостоверяющие личность. На регистрации участникам выдавался 

идентификационный номер (шифр), таким образом имена и работы всех 



участников были зашифрованы. Также участники имели возможность заявить об 

апелляции в случае несогласия с выставленными баллами или замеченными 

нарушениями процедуры проведения предметной олимпиады. Благодаря тесному 

взаимодействию с Дубровской ЦРБ в пунктах проведения всероссийской 

олимпиады школьников была организована работа медицинских работников.  

Всего в школьном этапе Олимпиады приняли участие 1815 участников 4-11 

классов, из них победителями и призёрами признаны 401 участник. Это 

участники, выполнившие олимпиадные задания на 50 и более процентов.  

Наибольшее количество победителей и призёров в МБОУ Дубровской №2 

СОШ - 148 учащихся, в МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова» – 96 

учащихся, в МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С.-  37 

учащихся, в МБОУ Пеклинской СОШ – 23 учащихся. 

Среди малокомплектных школ высокую эффективность участия команды 

школьников следует отметить в филиале МБОУ Пеклинской СОШ Рябчинской 

СОШ – 41 победитель и призер, в филиале «Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова» 

Алешинской ООШ – 32 победителя и призера, в Давыдчинской ООШ – 24 

победителя и призера. 
        

Исходя из вышеизложенного, 
  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить результаты школьного этапа Олимпиады. (Приложение №1). 

2. Утвердить список победителей и призёров школьного этапа Олимпиады и 

педагогов-наставников, их подготовивших. (Приложение №2). 

3. Отметить высокий уровень организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в Дубровском районе. 

4. Отметить высокий уровень организации работы с одарёнными детьми, 

выразившийся в высокой эффективности участия команды школьников и 

большом количестве победителей и призёров, администрации и педагогических 

коллективов МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова» (директор С.В. 

Романов), МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. 

(директор Н.П. Андрюшина), МБОУ Дубровской № 2 СОШ (директор В.И. 

Сахаров), филиала МБОУ Пеклинской СОШ Рябчинской СОШ (директор В.А. 

Чесалин), филиала МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова» Алешинской 

ООШ (директор С.П. Ковальская)  

5.  Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

5.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и призёров 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и изыскать возможность 

их поощрения; 

5.2. Проанализировать результаты участия (эффективность, % выполнения 

заданий, неявки) учащихся в школьном этапе всероссийской олимпиады с целью 

обеспечения в последующем более качественной подготовки участников всех 

этапов олимпиады, а также принять меры к совершенствованию и повышению 

эффективности работы с одарёнными детьми; 

5.3. Усилить работу школьных координаторов всероссийской олимпиады по 

информированию учителей-предметников о материалах (олимпиадных заданиях 

прошлых лет, требованиях и методических рекомендациях), расположенных на 

сайте всероссийской олимпиады школьников www.rosolymp.ru.,  а также на сайте 

отдела образования администрации Дубровского района; 

http://www.rosolymp.ru/


6. Руководителям районных предметных методических объединений на 

основании анализа итогов школьного этапа Олимпиады организовать работу по 

повышению качества работы с одаренными обучающимися. 

7. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Начальник отдела образования   

администрации Дубровского района                                                А.В. Косолапова 

 

 

 

Исп.  Тот М.В.  

Тел. 8(48332) 9-12-39 


